Российская Федерация
Новгородская область

Чудовский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 23.11.2017 № 114
г.Чудово

Об утверждении Порядка
организации и проведения
публичных слушаний на
территории города Чудово

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок организации и проведения публичных слушаний на
территории города Чудово.

2. Признать утратившими силу:
решение  Совета  депутатов  Чудовского  городского  поселения  от

15.11.2005 № 4 «О публичных слушаниях»;
решение Совета депутатов города Чудово от 29.02.2012 № 134 «О внесе-

нии изменений в Порядок организации и проведения публичных слушаний на
территории Чудовского городского поселения, утвержденный решением Совета
депутатов Чудовского городского поселения от 15.11.2005 № 4».

3. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава города Чудово,
Председатель Совета
депутатов города О.Н. Гаспадарик

                   Утверждены
      решением Совета депутатов
      города Чудово
      от 23.11.2017 № 114

ПОРЯДОК
организации и проведения публичных слушаний

на территории города Чудово

1. Общие положения
Настоящий Порядок организации и проведения публичных слушаний на

территории города Чудово (далее - Порядок) разработан в соответствии со ста-
тьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей 13 Устава города Чудово.

Под публичными слушаниями в настоящем Порядке понимается форма
реализации  прав  населения  города  Чудово  на  участие  в  процессе  принятия
решений  органами  местного  самоуправления  города  Чудово  посредством
проведения  собраний  для  публичного  обсуждения  проектов  муниципальных
правовых актов.

Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов города Чудово
по вопросам местного значения с участием жителей города Чудово, Главой го-
рода Чудово или Советом депутатов города Чудово могут проводиться публич-
ные слушания.

Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депу-
татов города Чудово или Главы города Чудово.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета
депутатов города Чудово, назначаются Советом депутатов города Чудово, а по
инициативе Главы города Чудово - Главой города Чудово.

В муниципальном правовом акте о назначении публичных слушаний ука-
зываются:

наименование проекта  муниципального правового акта,  выносимого на
публичные слушания;

место, дата и время проведения публичных слушаний;
порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта;
ответственный за проведение публичных слушаний.

2. Вопросы, выносимые на публичные слушания
На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
проект Устава города Чудово, а также проект муниципального норматив-

ного  правового  акта  о  внесении  изменений  и  дополнений  в  данный  Устав,
кроме случаев, когда в Устав города Чудово вносятся изменения в форме точ-
ного  воспроизведения  положений  Конституции  Российской  Федерации,  фе-
деральных законов, Устава или областных законов Новгородской области в це-
лях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными право-
выми актами;

проект  бюджета  города  Чудово  и  отчет  о  его  исполнении,  проект
стратегии социально-экономического развития города Чудово;

2

проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки тер-
риторий и  проекты межевания  территорий,  за  исключением  случаев,  преду-
смотренных  Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,  проекты
правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разреше-
ний на условно разрешенный вид использования земельных участков и объек-
тов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных парамет-
ров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого ис-
пользования  при  отсутствии  утвержденных  правил  землепользования  и
застройки;

вопросы о преобразовании города Чудово, за исключением случаев, если
в соответствии со  статьей 13 Федерального закона  от  06 октября  2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации» для преобразования муниципального образования требу-
ется получение согласия населения муниципального образования, выраженного
путем голосования либо на сходах граждан.

3. Порядок принятия решений о проведении публичных слушаний
Решение  о  проведении  публичных  слушаний  должно  приниматься  не

позднее, чем за 20 дней до даты рассмотрения соответствующим органом или
должностным лицом проекта муниципального правового акта Чудовского му-
ниципального района.

Решение о проведении публичных слушаний и проект соответствующего
муниципального правового акта подлежат официальному опубликованию, не
позднее, чем за 14 дней до дня проведения публичных слушаний в бюллетене
«Городской вестник».

Проект Устава города Чудово, проект муниципального правового акта о
внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово не позднее чем за 30
дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава города Чудово, внесении
изменений и дополнений в Устав города Чудово подлежат официальному опуб-
ликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародова-
нием) установленного решением Совета депутатов города Чудово порядка уче-
та  предложений по проекту указанного  Устава,  проекту указанного  муници-
пального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета
предложений по проекту муниципального правового акта о внесении измене-
ний и дополнений в Устав города Чудово, а также порядка участия граждан в
его обсуждении в случае, когда в Устав города Чудово вносятся изменения в
форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федера-
ции,  федеральных законов,  конституции (Устава)  или законов субъекта  Рос-
сийской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими
нормативными правовыми актами.

3

Порядок проведения публичных слушаний по проекту бюджета города
Чудово и отчета о его исполнении устанавливается Положением о бюджетном
процессе, утвержденном решением Совета депутатов города Чудово.

Порядок проведения публичных слушаний по вопросам градостроитель-
ной деятельности устанавливается отдельным решением Совета депутатов го-
рода Чудово.

4. Организация проведения публичных слушаний
Ответственный за проведение публичных слушаний организует проведе-

ние публичных слушаний.
Функции ответственного за проведение публичных слушаний:
определение списка должностных лиц, специалистов, организаций, пред-

ставителей общественности, приглашаемых к участию в публичных слушаниях;
прием предложений по проектам, выносимым на публичные слушания.
Перед  началом  публичных  слушаний  секретарь  публичных  слушаний

организует регистрацию участников.
Председательствующий на публичных слушаниях открывает слушания и

оглашает наименование проекта муниципального правового акта, выносимого
на публичные слушания, инициаторов проведения публичных слушаний, пред-
ложения по времени выступления участников публичных слушаний, представ-
ляет себя и секретаря.

На публичных слушаниях ведется протокол, который подписывает пред-
седательствующий, секретарь.

В протоколе обязательно указываются: номер, дата и время проведения
публичных  слушаний,  количество  присутствующих,  ФИО  приглашенных  на
публичные слушания должностных лиц, повестка дня,  инициатор публичных
слушаний, ФИО докладчиков и содокладчиков (если имеются),  перечень по-
ступивших  устных  и  письменных  предложений  по  проекту  муниципального
правового акта, ФИО выступающих, результаты обсуждения.

К протоколу прилагаются все поступившие письменные предложения по
проектам муниципальных правовых актов, вынесенных на публичные слуша-
ния, и заявления граждан об участии в обсуждении указанных проектов.

Граждане, принимающие участие в публичных слушаниях, вправе зада-
вать вопросы, а также вносить свои предложения по проекту муниципального
правового акта, обсуждаемому на публичных слушаниях.

После  окончания  прений  председательствующий  предоставляет  слово
секретарю  для  уточнения  рекомендаций,  внесенных  в  итоговый  документ.
Председательствующий уточняет, не произошло ли дополнительное изменение
позиций участников перед окончательным принятием итогового документа.

В итоговый документ публичных слушаний входят все не отозванные их
авторами рекомендации и предложения, мотивированное обоснование приня-
тых решений.

4

5. Публикация итоговых документов публичных слушаний и учет их
результатов при принятии решений органами местного самоуправления

В течение 14 дней после окончания публичных слушаний секретарь пуб-
личных слушаний оформляет итоговый документ публичных слушаний и обес-
печивает его опубликование в бюллетене «Городской вестник».

________________________________________________________

	Р Е Ш Е Н И Е
	Утверждены
	1. Общие положения
	Настоящий Порядок организации и проведения публичных слушаний на территории города Чудово (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Устава города Чудово.
	Под публичными слушаниями в настоящем Порядке понимается форма реализации прав населения города Чудово на участие в процессе принятия решений органами местного самоуправления города Чудово посредством проведения собраний для публичного обсуждения проектов муниципальных правовых актов.
	Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов города Чудово по вопросам местного значения с участием жителей города Чудово, Главой города Чудово или Советом депутатов города Чудово могут проводиться публичные слушания.
	Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов города Чудово или Главы города Чудово.
	Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов города Чудово, назначаются Советом депутатов города Чудово, а по инициативе Главы города Чудово - Главой города Чудово.
	В муниципальном правовом акте о назначении публичных слушаний указываются:
	наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания;
	место, дата и время проведения публичных слушаний;
	порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта;
	ответственный за проведение публичных слушаний.
	2. Вопросы, выносимые на публичные слушания
	На публичные слушания в обязательном порядке выносятся:
	проект Устава города Чудово, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав города Чудово вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или областных законов Новгородской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
	проект бюджета города Чудово и отчет о его исполнении, проект стратегии социально-экономического развития города Чудово;
	2
	проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
	вопросы о преобразовании города Чудово, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
	3. Порядок принятия решений о проведении публичных слушаний
	Решение о проведении публичных слушаний должно приниматься не позднее, чем за 20 дней до даты рассмотрения соответствующим органом или должностным лицом проекта муниципального правового акта Чудовского муниципального района.
	Решение о проведении публичных слушаний и проект соответствующего муниципального правового акта подлежат официальному опубликованию, не позднее, чем за 14 дней до дня проведения публичных слушаний в бюллетене «Городской вестник».
	Проект Устава города Чудово, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава города Чудово, внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного решением Совета депутатов города Чудово порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав города Чудово вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (Устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
	3
	Порядок проведения публичных слушаний по проекту бюджета города Чудово и отчета о его исполнении устанавливается Положением о бюджетном процессе, утвержденном решением Совета депутатов города Чудово.
	Порядок проведения публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности устанавливается отдельным решением Совета депутатов города Чудово.
	4. Организация проведения публичных слушаний
	Ответственный за проведение публичных слушаний организует проведение публичных слушаний.
	Функции ответственного за проведение публичных слушаний:
	определение списка должностных лиц, специалистов, организаций, представителей общественности, приглашаемых к участию в публичных слушаниях;
	прием предложений по проектам, выносимым на публичные слушания.
	Перед началом публичных слушаний секретарь публичных слушаний организует регистрацию участников.
	Председательствующий на публичных слушаниях открывает слушания и оглашает наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, инициаторов проведения публичных слушаний, предложения по времени выступления участников публичных слушаний, представляет себя и секретаря.
	На публичных слушаниях ведется протокол, который подписывает председательствующий, секретарь.
	В протоколе обязательно указываются: номер, дата и время проведения публичных слушаний, количество присутствующих, ФИО приглашенных на публичные слушания должностных лиц, повестка дня, инициатор публичных слушаний, ФИО докладчиков и содокладчиков (если имеются), перечень поступивших устных и письменных предложений по проекту муниципального правового акта, ФИО выступающих, результаты обсуждения.
	К протоколу прилагаются все поступившие письменные предложения по проектам муниципальных правовых актов, вынесенных на публичные слушания, и заявления граждан об участии в обсуждении указанных проектов.
	Граждане, принимающие участие в публичных слушаниях, вправе задавать вопросы, а также вносить свои предложения по проекту муниципального правового акта, обсуждаемому на публичных слушаниях.
	После окончания прений председательствующий предоставляет слово секретарю для уточнения рекомендаций, внесенных в итоговый документ. Председательствующий уточняет, не произошло ли дополнительное изменение позиций участников перед окончательным принятием итогового документа.
	В итоговый документ публичных слушаний входят все не отозванные их авторами рекомендации и предложения, мотивированное обоснование принятых решений.
	4
	5. Публикация итоговых документов публичных слушаний и учет их результатов при принятии решений органами местного самоуправления
	В течение 14 дней после окончания публичных слушаний секретарь публичных слушаний оформляет итоговый документ публичных слушаний и обеспечивает его опубликование в бюллетене «Городской вестник».
	________________________________________________________